
Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio Genio Civile di Ragusa

 

 Codice Fiscale 80012000826
Partita I.V.A.   02711070827

Ragusa - 26/05/2022       REP.              334/2022                                   

OGGETTO:  Determina di  approvazione del  quadro economico a seguito di  procedura di  gara– 
Conferimento incarico professionale relativo ai servizi tecnici attinenti la Progettazione esecutiva  
dei lavori di ristrutturazione del Mercato Generale Ortofrutticolo di Contrada Fanello a Vittoria  
CUP G59J21009800002 – CIG 909294793C

L’INGEGNERE CAPO DEL GENIO CIVILE DI RAGUSA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato 
con D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.  47 “Norme in materia di  bilancio e contabilità della  
Regione Siciliana e successiva modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss. mm. Ii;

VISTA la  legge regionale 16 dicembre 2008,  n.  19 e ss.  mm. ii.;  

VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D. P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II  
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
dipartimenti regionale  di  cui  all'art.  49,  comma 1  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9  
modifica del D. Preg. 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm. ii.” come modificato dal D.P. reg. 3 agosto 
2017, n. 18;

VISTO il  DDG n°35 del  31/01/2019 con cui   è  stato  conferito  all’Ing.  Ignazio  Pagano Mariano 
l'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio Provinciale Ufficio del Genio Civile di Ragusa ed i 
successivi decreti di proroga dell’incarico;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale  
prevede che,  prima dell'avvio delle  procedure di  affidamento dei  contratti pubblici,  le stazioni 
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

VISTA la delibera n. 206 dell'1 marzo 2016 dell'ANAC che ha aggiornato al D. Lgs. n. 56/2017 le  
Linee guida n. 4, di attuazione al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per  
l'affidamento dei  contratti pubblici  di  importo alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

VISTO il Decreto n. 223 del 08 marzo 2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico nomina, quale Responsabile Unico del Procedimento per il servizio in epigrafe,  



il  funzionario  direttivo  geom.  Salvatore  Piccitto  e  nominato  collaboratore  alle  attività  del 
Responsabile unico del procedimento il funzionario direttivo geom. Antonino Gambuzza;

VISTO il  Documento  di  indirizzo  alla  progettazione,  ai  sensi  dell’art.  15  del  regolamento  di 
esecuzione del codice dei contratti di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 e art.23, comma 4 del  
D.Lgs. n.50/2016, relativo alla Ristrutturazione del Mercato Generale Ortofrutticolo di Contrada 
Fanello a Vittoria (RG), redatto dal RUP in data 18.03.2021 ;

VISTA la nota prot. n. 20213 del 08.02.2021 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico autorizza questo Ufficio del Genio Civile di Ragusa ad avviare l’espletamento 
dei servizi di architettura ed ingegneria relativi alla Progettazione di fattibilita’ tecnico-economica, 
alla progettazione definitiva ed esecutiva, nonche’ al  coordinamento per  la sicurezza in fase di  
progettazione ed esecuzione – Lavori  di  ristrutturazione del  mercato ortofrutticolo di  Vittoria, 
utilizzando le procedure, in vigore fino al 31 dicembre 2021, di cui all’art. 1, comma 5, del decreto 
legge n. 32/2019.

ATTESA  la  necessità  di  provvedere  all’affidamento  del  servizio  di  architettura  ed  ingegneria 
relativo  alla  Progettazione di fattibilita’ tecnico-economica, alla progettazione definitiva  ed  
esecutiva,  nonche’  al  coordinamento per  la  sicurezza in fase di  progettazione ed esecuzione –  
Lavori di ristrutturazione del mercato ortofrutticolo di Vittoria, per un importo di € 162.445,51, a 
cui vanno sommati € 6.497,82 per oneri, oltre IVA al 22%, pari ad € 37.167,53 per complessivi €  
206.110,86;

CONSTATATO che l’importo stimato di  di € 162.445,51 per il compenso professionale relativo al 
servizio di architettura ed ingegneria relativo alla Progettazione di fattibilita’ tecnico-economica, 
alla progettazione definitiva ed esecutiva, nonche’ al  coordinamento per  la sicurezza in fase di  
progettazione ed esecuzione – Lavori di ristrutturazione del mercato ortofrutticolo di Vittoria , è 
stato determinato applicando i parametri generali come previsto dal D.M. 17.07.2016;

VISTA la Circolare del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, prot. n° 186673 del 
16.12.2020 Affidamento di lavori e Servizi. Applicazione nella Regione Siciliana del Decreto legge  
16  luglio  2020,  n.76,  recante  “Misure  urgenti per  la  semplificazione e  l’innovazione  digitale”  
convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n.120;

VISTI gli esiti della gara  del 3 maggio 2022, svolta secondo le modalità prevsite dall’art.1 comma 2  
lettera b) del D.L. 16/07/2020 n.76, convertito con modificazioni nella L. 11 settembre 2020 n.120,  
in modalità telematica su piattaforma Sita-eprocurement, riportati nel verbale di gara n.3 del 3  
maggio 2022, dalla cui lettura si evince che ha partecipato n.1 operatore economico, il quale è 
stato regolarmente ammesso e che non si è applicata, pertanto, l’esclusione automatica, in quanto 
le offerte ammesse sono risultate inferiori a 5;

VISTA  la  determina  Rep.  327/2022  del  25.05.2022  di  proposta  di  aggiudicazione,  verifica  ed 
approvazione dell’aggiudicazione con la quale si aggiudica al concorrente Ing. Alfio Cavallaro-Musa 
Progetti che ha conseguito il punteggio complessivo pari a 97, con ribasso offerto pari al 47,675 % 
il servizio di architettura ed ingegneria relativo alla Progettazione di fattibilita’ tecnico-economica, 
alla progettazione definitiva ed esecutiva,  nonche’  al  coordinamento per  la  sicurezza in fase di  
progettazione ed esecuzione – Lavori di ristrutturazione del mercato ortofrutticolo di Vittoria;

DETERMINA

1. che  la  narrativa  in  premessa  specificata  si  intende  integralmente  riportata  nel  presente 
dispositivo costituendone parte integrante;



2. di procedere ad approvare il Quadro Economico a seguito di aggiudicazione dei Servizi tecnici  
relativi  alla  PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA, ALLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA,  NONCHE’  AL  COORDINAMENTO PER  LA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE – LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL MERCATO GENERALE 
ORTOFRUTTICOLO DI CONTRADA FANELLO A VITTORIA , come di  seguito indicato:

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito internet dell'Ufficio.

                                L'INGEGNERE CAPO
                                     Ing. Ignazio Pagano Mariano

IMPORTO DEL SERVIZIO
Progettazione di fattibilità tecnico-economica,
progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento 

A sicurezza in fase di progettazione 162.445,51 €
a detrarre ribasso del 47,675   %                                 € 77.445,90
Resta l’importo dl servizio                                                             € 84.999,61
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Imprevisti 1% 850,00 €
Competenze art.113 del D.Lgs 50/2016 1.699,99 €
Spese per commissione di gara Cassa ed IVA comprese 5.000,00 €
Cassa di previdenza Progettisti 4% 3.399,98 €
Contributo ANAC 30,00 €
IVA 22% 19.447,91 €

B Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 30.427,88 €

TOTALE COMPLESSIVO A+B 115.427,49 €


		2022-05-26T12:49:42+0200
	IGNAZIO PAGANO MARIANO




